
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 11 

Nomeação 12 

Outros 12 

Progressão Funcional 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 029/2017/DCRM/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 62/2017-PGCA/UNIR, de 8 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Sheila Becker dos Santos, com trabalho de título: “As associações como precursoras de 

empoderamento e desenvolvimento sustentável: o caso da Organização Popular de Mulheres, Rolim 

de Moura/RO”, com os seguintes membros: 

I – Profa. Dra. Sylviane Beck Ribeiro – PGCA (Presidente);  

II - Pesq. Dr. Anderson Augusto Volpato Sccoti – PPGG/UNIR (Membro Externo);  

III – Pesq. Dra.Elisangela Aparecida da Silva – PGCA (Membro Interno); 

IV -  Prof. Dr. José das Dores de Sá Rocha – DEF/UNIR (Membro Externo - Suplente);  

V - Prof. Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell (Membro Externo - Suplente). 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Fernando 

Pessoa, Campus de Rolim de Moura/UNIR, no dia 18 de setembro de 2017, às 9h. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 72/NCH/UNIR, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 038/2017/MHEC, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme data, hora, 

local e membros homologados a seguir: 

Discente: Alan Cristian de Carvalho 

Título da Dissertação: “O movimento sindical dos servidores públicos da Zona da Mata 

rondoniense”. 

Data: 02 de setembro de 2017 

Horário: 8h 

Local: Sala do grupo de pesquisa “Centro de Pesquisas do Imaginário”, Campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Prof.ª Dra. Verônica Aparecida Silveira Aguiar, Presidente; 

Prof. Dr. Francisco Bento da Silva, Membro Externo (UFAC); 

Prof.ª Dra. Lilian Maria Moser, Membro Interno; e 

Prof.ª Dra. Xênia de Castro Barbosa, Suplente (IFRO). 

 Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 73/NCH/UNIR, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 038/2017/MHEC, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme data, hora, 

local e membros homologados a seguir: 

Discente: Nágila Nerval Chaves 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Título da Dissertação: “Doenças que acometiam os indígenas no posto Ricardo Franco, 9ª 

Inspetoria do SPI em Guajará-Mirim, nas décadas de 40 a 70”. 

Data: 02 de setembro de 2017 

Horário: 9h45 

Local: Sala do grupo de pesquisa “Centro de Pesquisas do Imaginário”, Campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Prof.ª Dra. Lilian Maria Moser, Presidente; 

Prof.ª Dra. Verônica Aparecida Silveira Aguiar, Membro Interno; 

Prof.ª Dra. Xênia de Castro Barbosa, Membro Externo (IFRO); e 

Prof. Dr. Francisco Bento da Silva, Suplente (UFAC). 

 Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 74/NCH/UNIR, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 038/2017/MHEC, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme data, hora, 

local e membros homologados a seguir: 

Discente: Elton Alves Cunha 

Título da Dissertação: “Migrações sociabilidades e identidade em Rolim de Moura”. 

Data: 02 de setembro de 2017 

Horário: 11h30min 

Local: Sala do grupo de pesquisa “Centro de Pesquisas do Imaginário”, Campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Prof.ª Dra. Lilian Maria Moser, Presidente; 

Prof.ª Dra. Verônica Aparecida Silveira Aguiar, Membro Interno;  

Prof.ª Dra. Xênia de Castro Barbosa, Membro Externo (IFRO); e  

Prof. Dr. Francisco Bento da Silva, Suplente (UFAC). 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº03/2017/DAV, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.  

O Chefe do Departamento de Artes Visuais da Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Designar os professores Me. André Luiz Rigatti e Me. Felipe Martins Paros para auxiliar a 

banca examinadora na aplicação das provas do concurso público docente de Artes Visuais, de 13 de 

setembro a 22 de setembro de 2017, referente ao Edital 03/2017/GR/UNIR. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 858/2017/GR/UNIR, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 309, da PROGRAD, 

de 31/08/2017, RESOLVE: 

Designar o servidor ELIAS MEREILES DE OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, SIAPE 

nº 2322794, para a função de Secretário da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), Função 

Gratificada (FG-4), a partir de 1º/09/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 859/2017/GR/UNIR, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 317, da PROGRAD, 

de 08/09/2017, anexo do e-mail institucional prograd.concurso@unir.br, de 08/09/2017, RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor banca examinadora do Concurso para 

Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho de 2017, conforme 

relação abaixo: 

Campus: Ariquemes 

Departamento: Educação 

Área: Educação (70800006) 

BANCA: 

Marcia Maria de Oliveira (Presidente) – SIAPE 1576477  

Adailde Miranda da Silva Carvalho (Membro) – SIAPE 1088687  

Ederson Lauri Leandro (Membro) – SIAPE 1850076  

Hugo Athanasios Fotopoulos (Suplente) – SIAPE 1840492 

Mario Roberto Venere (Suplente) - SIAPE 216192  

 

Campus: Ariquemes 

Departamento: Engenharia de Alimentos  

Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos (50700006) 

Subárea: Engenharia de Alimentos (50703005) 

BANCA: 

Profa. Dra. Jucilene Cavali (Presidente) – SIAPE 1810533  

Profa. Dra. Fábia Maria Pereira de Sá (Membro)  

Profa. Dra. Natalia Pimentel Esposito Polesi (Membro)  

Profa. Me. Mariana Garcia de Souza (Suplente)  

Profa. Dra. Juliana Minardi Galo (Suplente)  

 

Campus: Ariquemes 

Departamento: Engenharia de Alimentos  

Área: Engenharia Química (30600006) 

BANCA: 

Profa. Dra. Daniela de Araújo Sampaio (Presidente) – SIAPE 2307185  

Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora (Membro) – SIAPE 1936445  

Prof. Me. André Grecco Carvalho (Membro) – SIAPE 2245839  

Prof. Dr. Idone Bringhenti (Suplente) – SIAPE 1297370  

Prof. Dr. Humberto Hissashi Takeda (Suplente) – SIAPE 1807886  

 

Campus: Cacoal 

Departamento: Engenharia de Produção 

mailto:prograd.concurso@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Área: Engenharia de Produção (30800005) 

BANCA: 

Prof. Dr. André Jun Miki (Presidente) – SIAPE 2378686  

Prof. Dr. José Moreira da Silva Neto (Membro) – SIAPE 0396828  

Prof. Dr. Antônio Carlos Duarte Ricciotti (Membro) – SIAPE 1728532  

Prof. Dr. Osmar Siena (Suplente) – SIAPE 0396810  

Prof. Dr. Eduardo José Oenning (Suplente)  

 

Campus: Ji-Paraná 

Departamento: Ciências Humanas e Sociais 

Área: Educação (70800006) 

Subárea: Tópicos Específicos de Educação (70807000) 

BANCA: 

Prof.ª Dra. Naiara dos Santos Nienow (Presidente) – SIAPE 2294222  

Prof.ª Dra. Marilsa Miranda de Souza (Membro) – SIAPE 2287103  

Prof.ª Dra. Avacir Gomes dos Santos Silva (Membro) – SIAPE 2323956  

Prof.ª Dra Marijane Silveira da Silva (Suplente) – SIAPE 1632763  

Prof. Dr. Gustavo Piovezan (Suplente) – SIAPE 1123300  

 

Campus: Ji-Paraná 

Departamento: Educação Intercultural 

Área: Ciências Biológicas (2.0000006) 

Subárea: Biologia Geral (20100000) 

BANCA: 

Titulares: 

Laura Jane Gisloti (Presidente)  

Raniere Garcez Costa Sousa (Membro) – SIAPE 1692690  

Mahmoud Nagib Mehanna (Membro)  

Samara Arcanjo e Silva (Suplente)  

Gabriel Eduardo Melim Ferreira (Suplente)  

 

Campus: Ji-Paraná 

Departamento: Matemática e Estatística  

Área: Probabilidade e Estatística (10200002) 

Subárea: Estatística (10202005) Probabilidade e Estatística Aplicada (10200002) 

BANCA: 

Prof. Dr. Nério aparecido Cardoso (Presidente) – SIAPE 1718323  

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Membro) – SIAPE 1728600  

Prof. Dr. José Roberto Ribeiro Júnior (Membro) – SIAPE 2146576  

Prof. Me. Carlos Alberto Almendras Montero (Suplente) – SIAPE 1195911  

Prof. Me. Marcio Costa de Araújo Filho (Suplente) – SIAPE 1995865  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Administração 

Área: Administração (60200006) 

BANCA: 

Dr. Jonas Cardoso (Presidente) – SIAPE 1523634  

Dr. Flavio de São Pedro Filho (Membro) – SIAPE 1467242  

Dr. Erasmo Moreira de Carvalho (Membro) – SIAPE 2322964  

Dr. Jean Carlos Silva dos Santos (Suplente) 

Dra. Estela Pitwak Rossoni (Suplente) – SIAPE 3280322  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Artes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Área: Artes (8030006) 

Subárea: Artes do Vídeo (80309003) Fotografia (80307000); Artes Plásticas (80302009) 

BANCA: 

Dr. Osvaldo Augusto Oliveira (Presidente) – SIAPE 2040875  

Dra. Adriane Hernandes (Membro) 

Dra. Gracielle Marques (Membro) – SIAPE 1818869  

Dra. Nádia Nelziza Lovera de Florentino (Suplente) – SIAPE 2259908 

Dr. Luis Eduardo Fiori (Suplente) – SIAPE 1227744  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Artes 

Área: Artes (8030006) 

Subárea: Teatro (80305008); Música (8030300) 

BANCA: 

Dr. José Maria Lopes Júnior (Presidente) – SIAPE 1516022,  

Dr. Luciano Flávio de Oliveira (Membro) – SIAPE 1494797  

Dr. Luiz Daniel Lerro (Membro) – SIAPE 2163182 

Dra. Ana Paula Cantarelli (Suplente) – SIAPE 1789018  

Dr. Cristiano Sousa dos Santos (Suplente) – SIAPE 1807907  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Biblioteconomia 

Área: Ciência da Informação (60700009) 

Subárea: Biblioteconomia (60702001) 

BANCA: 

Dr. Alexandre Oliveira de Meira Gusmão (Presidente)  

Dra. Joliza Chagas Fernandes (Membro) – SIAPE 2420054 

Me. Pedro Ivo Silveira Andretta (Membro) – SIAPE 1646245  

Ma. Angerlânia Rezende (Suplente)  

Me. Edson Modesto Araújo Júnior (Suplente) – SIAPE 1817383 

 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Biologia 

Área: Ensino (90200000) 

Subárea: Ensino de Ciências e Matemática (90201000) 

BANCA: 

Prof.ª Dra. Walterlina Barbosa Brasil (Presidente) – SIAPE 1170595  

Prof.ª Dra. Liliane Jacon (Membro) – SIAPE 520890 

Prof. Dr. Eudes Barroso Júnior (Membro) – SIAPE 0396769  

Prof. Dr. Prof. Fábio Robson Casara Cavalcante (Suplente) – SIAPE 1357178  

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes (Suplente) – SIAPE 0396929  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Engenharia Civil 

Área: Arquitetura e Urbanismo (60400005) 

Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo (60402008); Planejamento e Projetos de 

Edificação (60402016); Planejamento do Espaço Urbano (60402024); Planejamento e Projeto de 

Equipamento (60402032) 

BANCA: 

Prof. Dr. Luis Fernando Novoa Garzon (Presidente) – SIAPE 1551220  

Profa. Dra. Sandra Garcia do Espirito Santo Aguiar (Membro) – SIAPE 1194350  

Prof. Dr. Silvio Rodrigues Persivo da Cunha (Membro) – SIAPE 0703801 

Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza (Suplente) – SIAPE 2117294  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Prof. Dr. Theophilo Alves de Souza Filho (Suplente) – SIAPE 0396883  

 

Campus: Porto Velho  

Departamento: Engenharia Civil 

Área: Engenharia Civil (30100003) 

Subárea: Construção Civil (30101000); Materiais e Componentes de Construção (30101018); 

Instalações Prediais (30101034) 

BANCA: 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho (Presidente) – SIAPE 2284074  

Prof. Dr. Claudio Luiz do Amaral Santini (Membro) – SIAPE 2643405 

Prof. Dr. Luis Fernando Maia Lima (Membro) – SIAPE 1153307 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Junior (Suplente) – SIAPE 1546403  

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva (Suplente) - SIAPE nº 0396691  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Geografia 

Área: Geografia (70600007) 

BANCA: 

Profa. Dra. Cátia Eliza Zuffo (Presidente) – SIAPE 0396762 

Prof. Dr. Carlos Santos (Membro) – SIAPE 0396765  

Prof. Dr. Luiz Claudio Fernandes (Membro)  

Prof. Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas (Suplente) – SIAPE 0396800 

Profa. Dra. Mara Genecy Centeno Nogueira (Suplente) – SIAPE 694209 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Matemática 

Área: Matemática (10100008) 

BANCA: 

Ronaldo Chaves Cavalcanti (Presidente) – SIAPE 1459289,  

Ariel Adorno de Sousa (Membro) – SIAPE 2279607  

Adeilton Fernandes da Costa (Membro) – SIAPE 0396611  

Carolina Yukari Veludo Watanabe (Suplente) – SIAPE 1738844  

Abel Ahbid Ahmed Delgado Ortiz (Suplente) – SIAPE 1515133 

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Medicina 

Área: Medicina (400100006) Medicina I, II e III 

Subárea: Ginecologia e Obstetrícia (40101150) 

BANCA: 

Prof. Dra. Maillene Rodrigues Lisboa (Presidente) – SIAPE 1524781)  

Prof. Ms. Ida Pérea Monteiro (Membro) – SIAPE 0713032,  

Prof. Ms. Katia Regina Pena Schesquini Roriz (Membro) – SIAPE 1524810  

Prof. Dr. José Odair Ferrari (Suplente) – SIAPE 0446608 

Prof. Dra. Ana Lucia Escobar (Suplente) – SIAPE 0396635  

 

Campus: Porto Velho 

Departamento: Psicologia 

Área: Psicologia (70700001) 

Subárea: Intervenção Terapêutica (70710015); Tratamento e Prevenção Psicológica 

(70710007); Relações Interpessoais; (70705011) Processos Grupais e de Comunicação; (70705020) 

Programas de Atendimento Comunitário (70710023) 

BANCA: 

Fabio Biasotto Feitosa (Presidente) – SIAPE 1671566  

Paulo Renato Vitória Calheiros (Membro) – SIAPE 1787870  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Neffretier Cinthya Rebello Andre dos Santos Clasta (Membro) – SIAPE 1878064 

Lílian Caroline Urnau (Suplente) – SIAPE 1807897 

Juliana da Silva Nóbrega (Suplente) – SIAPE 2151339  

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação 

Área: Educação (70800006) 

Subárea: Ensino Aprendizagem (70804001); Métodos e Técnicas de Ensino (70804028) 

BANCA: 

Profa. Dra. Adriane Pesovento (Presidente) – SIAPE 1845103 

Profa. Ms Claúdia Justus Torres Pereira (Membro) – SIAPE 2044654  

Profa. Ms. Neidimar Vieira Lopes Gonzales (Membro) – SIAPE 1735827  

Profa. Dra. Avacir Gomes dos Santos Silva (Suplente) – SIAPE 2323956  

Profa. Ms. Maria das Graças de Araújo (Suplente) – SIAPE 3288683  

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação 

Área: Educação (70800006) 

Subárea: Tópicos Específicos de Educação (70807000) 

BANCA: 

Prof. Dr. Nelbi Alves da Cruz (Presidente) – SIAPE 1337292  

Prof. Dr. Paulo Aparecido Dias da Silva (Membro) – SIAPE 1713587  

Profa. Dra. Kachia Hedeny Techio (Membro)  

Profa. Dra. Josélia Gomes Neves (Suplente) – SIAPE 1461839  

Prof. Dr. Fábio Santos de Andrade (Suplente) – SIAPE 1728562  

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação 

Área: Linguística, Letras e Artes (80000002) 

Subárea: Língua Portuguesa: (80201008) 

BANCA: 

Profa. Dra. Geane Valesca da Cunha Klein (Presidente) – SIAPE 1713345,  

Profa. Dra. Maria Cristina Victorino de França (Membro) – SIAPE 0396858  

Prof. Dr. Fernando Simplício dos Santos (Membro) – SIAPE 2251209  

Prof. Dr. Valdir Vegini (Suplente) – SIAPE 1632869  

Profa. Dra. Bianca Santos Chisté (Suplente) – SIAPE 2494508  

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: Educação (Curso Educação do Campo) 

Área: Ensino (90200000) 

Subárea: Ensino de Ciências e Matemática (90201000) 

BANCA:  

Prof. Dr. Kécio Gonçalves Leite (Presidente) – SIAPE 1680989  

Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória (Membro) – SIAPE 1485264  

Prof. Dr. Emerson da Silva Pinheiro (Membro) – SIAPE 1713580  

Profa. Dra. Catiane Cinelli (Suplente)  

Prof. Dr. Nério Cardoso (Suplente) – SIAPE 1718323 

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: História 

Área: História (70500002) 

Subárea: História Moderna e Contemporânea (70503001) 

BANCA: 

Dr. Rodrigo Tavares Godoi (Presidente) – SIAPE 2041235 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Dra. Cynthia Cristina de Morais Mota (Membro) – SIAPE 1330834 

Dr. Santiago Silva Andrade (Membro) – SIAPE 2248552  

Dr. Carlos Alexandre Barros Trubiliano (Suplente) – SIAPE 1494709  

Dra. Jania Maria de Paula (Suplente)  

 

Campus: Rolim de Moura 

Departamento: História 

Área: História (70500002) 

Subárea: Ensino de História (70505004) 

BANCA: 

Dra. Gilmara Yoshihara Franco (Presidente)  

Dr. Zairo Carlos da Silva Pinheiro (Membro) – SIAPE 1840343  

Dr. Carlos Alexandre Barros Trubiliano (Michel) – SIAPE 1494709  

Dra. Jania Maria de Paula (Suplente)  

Dr. Michel Watanabe (Suplente) – SIAPE 2313615  

 

 

PORTARIA Nº 863/2017/GR/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 109/2017/NUSAU, de 

1º/09/2017, anexo do e-mail institucional nusau@unir.br, de 05 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Designar a servidora ANA ALICE SARRAF BORGES, Administradora, SIAPE nº 2396018, 

para a função de Secretária/Substituta do Núcleo de Saúde/NUSAU, Função Gratificada FG-2, nas 

ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 04 de setembro de 2017. 

 

 

PORTARIA Nº 864/2017/GR/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002376/2017-93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.002376/2017-93, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, do 

servidor JOÃO BATISTA DINIZ, SIAPE nº 1545434, Professor da Carreira de Magistério Superior 

da UNIR: 

- Prof. Dr. WALTER TRENNEPOHL JUNIOR, SIAPE nº 1299605 (Presidente); 

- Prof. Dr. RICARDO JOSE SOUZA DA SILVA, SIAPE nº 1348527 (Membro); 

- Prof. Dr. MARLOS GOMES DE ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0396930 (Membro); 

- Prof. Dr. ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE nº 6702258 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 857/2017/GR/UNIR, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 309, da PROGRAD, 

de 31/08/2017, e no e-mail da DRH, de 04 de setembro de 2017, RESOLVE: 

Dispensar a servidora ARACELLY ESTENSSORO ROSSENDY, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2114780, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Graduação 

(PROGRAD), Função Gratificada (FG-4), a contar de 30/08/2017. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 71/NCH/UNIR, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Ciências da Educação, Memorando nº 184/2017/DED, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão para organização da 

Semana da Pedagogia 2017: 

• Prof. Dr. Nilson Santos, presidente; 

• Prof. Dra. Marijâne Silveira da Silva, membro;  

• Prof.ª Dra. Neide Borges Pedrosa, membro; 

• Prof.ª Dra. Maria Aparecida Figueiredo Louzada, membro; 

• TAE Esp. Tharyck Dryely Nunes Rodrigues, membro; e 

• Prof.ª Dra. Walterlina Brasil, membro. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos realizados até a presente data 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº16/2017/PROCEA /UNIR, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da  Fundação  Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições,  RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 015/2017/PROCEA/UNIR, publicada no Boletim de Serviço nº 

90, de 22/08/2017, de nomeação de servidores para composição de Comissões de Seleção dos Auxílios 

da Assistência Estudantil do Edital nº 03/2017-PROCEA: 

I - Incluir na Comissão do Campus de Ji-Paraná o servidor Marconi Henrique Xavier da Costa 

- SIAPE: 32165725 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 08 de setembro de 2017. 

 

 

PORTARIA Nº 037/PROPESQ, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; 

pelo art. 11 do Estatuto da UNIR; e pela Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

 Certificar o grupo de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o art. 34 da Resolução 

nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017. 

NOME LÍDER DEPARTAMENTO CAMPUS/UNIR 

Biodiversidade, Conservação e  

Uso dos Recursos Naturais na 

Prof. Dr. Izaias Médice 

Fernandes 

Educação do 

Campo 
Rolim de Moura 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Amazônia 

 

 

PORTARIA Nº 860/2017/GR/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 

ITEM NOME SIAPE CARGO 
ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 
PROCESSO 

01 ANA LUIZA PANTE 2161046 
PSICÓLOGO-

ÁREA 
09/09/2017 

23118.002367/2015

-31 

02 
ANDREIA GOMES 

NASCIMENTO SILVA 
1486142 ADMINISTRADOR 09/09/2017 

23118.002454/2015

-98 

03 
ANGELICA VIRIATO ORTIZ 

ALVES 
2157730 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

09/09/2017 
23118.002320/2015

-77 

04 
ARIONE CAVALCANTE DOS 

SANTOS 
2158647 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

ÁREA 

09/09/2017 
23118.002323/2015

-19 

05 
ELIZABETH CAVALCANTE 

DE LIMA 
2157849 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

09/09/2017 
23118.002313/2015

-75 

06 EVANIA LIMA DE BARROS 2161238 MUSEÓLOGO 09/09/2017 
23118.000929/2015

-10 

07 FERNANDA DIAS DA SILVA 1942435 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

09/09/2017 
23118.000898/2015

-99 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 861/2017/GR/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 
GLEICYANE VIEIRA 

DA SILVA 
2157520 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

09/09/2017 
23118.002451/2015

-54 

02 
JOAO BATISTA ALVES 

DE JESUS 
2158381 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
09/09/2017 

23118.002333/2015

-46 

03 
JOAO PAULO 

BARROSO 
2157582 ADMINISTRADOR 09/09/2017 

23118.002361/2015

-63 

04 
LUCILA BATISTA 

OLIVEIRA 
2158456 PSICÓLOGO-ÁREA 09/09/2017 

23118.002322/2015

-66 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

05 
NATALIA MOLINA 

ROMANO 
2157599 PSICÓLOGO-ÁREA 09/09/2017 

23118.002349/2015

-59 

06 
PATRICIA DE FREITAS 

PESSOA 
2161107 

PRODUTOR 

CULTURAL 
09/09/2017 

23118.002364/2015

-05 

07 
PATRICIA LOPES 

CARDOSO 
2157448 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

09/09/2017 
23118.002448/2015

-31 

08 SIDNEI SILVA SOUZA 2157570 ADMINISTRADOR 09/09/2017 
23118.002448/2015

-31 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 862/2017/GR/UNIR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 

DERIO GARCIA 

BRESCIANI 

2157914 TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

10/09/2017 
23118.002316/2015

-17 

02 

EVALDO SANT ANA 

DE ALMEIDA 

2158155 TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

10/09/2017 
23118.002330/2015

-11 

03 
JAMES SANTOS 

TEIXEIRA 

2158138 ADMINISTRADOR 
10/09/2017 

23118.002329/2015

-88 

04 
LUA SILVA 

MENDONCA 

1725551 BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 10/09/2017 
23118.002319/2015

-42 

05 

VANIA LUZIA 

BRAMBILA 

2158115 TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

10/09/2017 
23118.002318/2015

-06 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 0765/2017/PRAD/UNIR, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000980/2000-37, fls. 01 a 22; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2150/2017/DRH/UNIR, de 06/09/2017; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100, de 12/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Art. 1º Conceder à servidora docente MARIA DO SOCORRO GOMES JOCA, SIAPE nº 

1194826, retribuição por titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor Adjunto, 

Classe C, Nível 2, pela obtenção do título de DOUTORA EM LETRAS, pela Universidade Estadual 

Paulista “Julio de Mesquita Filho – Campus de São José do Rio Preto”, com efeito acadêmico a partir 

de 31.05.2017 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


